



LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel. 011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

# BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2016



LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

## INDICE

1) Relazione sulla Gestione.....	Pag.	3
2) Bilancio di Esercizio.....	Pag.	6
2.1) <i>Conto Economico (Allegato H)</i> .....	<i>Pag.</i>	<i>7</i>
2.2) <i>Stato Patrimoniale (Allegato I)</i> .....	<i>Pag.</i>	<i>8</i>
3) Nota Integrativa.....	Pag.	10
4) Allegati.....	Pag.	26
4.1) <i>Stato Patrimoniale triennale analitico</i> .....	<i>Pag.</i>	<i>27</i>
4.2) <i>Conto Economico triennale analitico</i> .....	<i>Pag.</i>	<i>31</i>
4.3) <i>Conto Economico 2014: Confronto Consuntivo vs Budget</i> .....	<i>Pag.</i>	<i>36</i>
4.4) <i>Stato Patrimoniale Riclassificato</i> .....	<i>Pag.</i>	<i>41</i>
4.5) <i>Conto Economico Riclassificato</i> .....	<i>Pag.</i>	<i>43</i>



**LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel. 011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

# **RELAZIONE**

**sulla**

# **GESTIONE**



LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel. 011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

Il 2016 è stato un anno di sostanziale continuità rispetto all'esercizio precedente, in termini gestionali, operativi ed economico-finanziari, nonostante l'ulteriore riduzione del diritto camerale, introdotta dal D.L. 90/2014 "Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari", convertito nella L. 114/2014, passato dal 35% del 2015 al 40%, che ha ulteriormente inciso sulla contrazione del budget promozionale della Camera di commercio di Torino, all'interno del quale ricadono le attività commissionate al Laboratorio.

Ciò è stato possibile grazie ad un incremento dell'attività riconducibile sia a progetti "istituzionali" sia a soggetti privati, ma anche grazie ad una oculata gestione delle risorse e, soprattutto, del personale. A questo proposito, nel 2016 è stato prorogato il contratto di solidarietà difensivo di tipo B, attivato nell'anno precedente, con una riduzione media annua del 6% dell'orario di lavoro. Il minor livello di utilizzo del contratto di solidarietà rispetto al 2015 è dovuto sia al maggior volume di attività, sia alla fuoriuscita di una risorsa "produttiva" dal 15 marzo 2016, la cui capacità produttiva è stata ridistribuita sui colleghi.

L'Azienda, quindi, seppur in un contesto interno particolarmente stressato e con un mercato di riferimento che non dà significativi segni di ripresa, è riuscita a mantenere buoni livelli di produttività. A questo proposito si ritiene opportuno evidenziare le attività e i progetti di maggior rilievo realizzati nel corso del 2016.

È continuata la diffusione, a livello nazionale, dello "Sportello Etichettatura", servizio di primo orientamento tecnico-normativo sull'etichettatura dei prodotti alimentari e sulla sicurezza alimentare, raggiungendo oltre 35 adesioni da parte di altrettante Camere di commercio. La visibilità e l'autorevolezza riconosciuta al Laboratorio grazie alla diffusione dello "Sportello" ha anche reso possibile l'organizzazione e la realizzazione di svariati eventi formativi e seminariali sul tema, su tutto il territorio nazionale. Da evidenziare la lettera di referenza inviata ai Segretari Generali delle Camere di commercio da parte di Unioncamere Nazionale nella quale viene riconosciuta l'esperienza dello Sportello Etichettatura e se ne promuove l'attivazione a tutto il sistema camerale.

Inoltre il Laboratorio ha partecipato al bando promosso da Unioncamere Emilia Romagna ed è risultato tra i due enti vincitori che sono stati accreditati in qualità di esperti nel settore dell'etichettatura quali interlocutori per tutta la Regione con le imprese.

Segnaliamo la progettazione ed erogazione di eventi formativi per il comparto agroalimentare rivolti ai professionisti del settore e alle imprese.

Tali eventi sono inquadrati nel contesto di aggiornamento continuo per i professionisti e sono stati erogati a pagamento. Inoltre le Camere di commercio hanno affidato al Laboratorio Chimico la progettazione ed erogazione di eventi su tutto il territorio nazionale (dal Piemonte alla Calabria )

È continuata l'attività nell'ambito della ristorazione collettiva, in particolare in collaborazione con il Comune di Torino ed altri Comuni di "minori".

È continuata l'attività redazionale, a supporto delle finalità divulgative istituzionali della Camera di commercio di Torino, con la realizzazione di 2 nuove guide per il settore "Regolazione del Mercato": una sull'e-commerce degli alimenti e una sulle informazioni nutrizionali da leggere in etichetta.



LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel. 011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

Si segnala inoltre l'aggiornamento della guida UE sull'etichettatura per Unioncamere Piemonte, l'aggiornamento delle guide Torino doc e Torino Cheese per il settore "Sviluppo e Valorizzazione Filiera" della Camera di commercio di Torino e la realizzazione della guida sulla contraffazione per Unioncamere Calabria.

È continuata l'attività di supporto tecnico alla Camera di commercio di Torino, quale Organismo di certificazione delle D.O. della provincia di Torino. In questo ambito il Laboratorio Chimico ha svolto il ruolo di braccio tecnico-operativo della Camera di commercio, lungo tutta la filiera dei controlli, dalla vigna alla cantina, continuando peraltro il processo di internalizzazione di attività precedentemente affidate a soggetti esterni.

In collaborazione con Camera di commercio di Torino e Slow Food, è stata terminata l'ottava edizione del progetto "Maestri del Gusto", che ha portato alla premiazione di 182 "Maestri" in occasione del Salone del Gusto tenutosi nel mese di settembre.

È stata infine realizzata un'intensa attività formativa-seminariale, sia autonoma sia a supporto di eventi camerali, che ha permesso di incrementare ulteriormente la visibilità del Laboratorio sul territorio nazionale. A questo proposito va segnalato che si è ulteriormente consolidata, anche grazie alla stipula di un "contratto di rete", la collaborazione con Labcam S.r.l., ex ramo dell'Azienda Speciale della Camera di commercio di Savona, che si è estesa anche ad ambiti analitici e consulenziali quali quello dei materiali a contatto con alimenti (MOCA).

Nonostante le criticità operative sopra riportate, l'Azienda è riuscita a mantenere un elevato livello qualitativo dei servizi erogati, come testimoniato dai positivi riscontri dell'accreditamento, ottenuto ad aprile da parte di ACCREDIA per quanto riguarda i servizi analitici, e della "certificazione ISO", ottenuta in seguito all'audit avvenuto nel mese di gennaio del corrente anno, da parte di SAI GLOBAL relativamente all'attività di audit, la progettazione e l'erogazione di consulenza e formazione in ambito agro-alimentare.

La realizzazione delle linee programmatiche e delle attività descritte ha determinato un utile pari a € 8.358 che detratto al contributo camerale in conto esercizio di € 550.000, determina un contributo complessivo della Camera di commercio di Torino per l'esercizio 2016 pari a € 541.642, inferiore di € 38.440 rispetto all'esercizio 2015 e di € 28.358 rispetto allo stanziamento di budget, pari a € 570.000.



**LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel. 011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

**BILANCIO**  
**DELL'ESERCIZIO**  
**2016**



LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

**ALLEGATO H**  
**CONTO ECONOMICO AZIENDE SPECIALI**  
(previsto dall' art. 68, comma 1)

VOCI DI COSTO/RICAVO	2015	2016	DIFFERENZA
<b>A) RICAVI ORDINARI</b>			
1) Proventi da servizi	1.184.044	1.326.985	142.941
2) Altri proventi o rimborsi	60.021	60.001	( 20 )
3) Contributi da organismi comunitari	-	-	-
4) Contributi regionali o da altri enti pubblici	-	-	-
5) Altri contributi	-	-	-
6) Contributo della Camera di commercio	585.000	550.000	( 35.000 )
<b>Totale (A)</b>	<b>1.829.065</b>	<b>1.936.986</b>	<b>107.921</b>
<b>B) COSTI DI STRUTTURA</b>			
6) Organi istituzionali	69.634	24.136	( 45.498 )
7) Personale	954.824	973.177	18.352
a) competenze al personale	644.064	682.029	37.964
b) oneri sociali	200.798	215.618	14.820
c) accantonamenti al T.F.R.	70.142	63.063	( 7.079 )
d) altri costi	39.820	12.467	( 27.353 )
8) Funzionamento	272.260	321.663	49.403
a) Prestazioni di servizi	103.442	142.555	39.113
b) Godimento di beni di terzi	-	-	-
c) oneri diversi di gestione	168.818	179.108	10.290
9) Ammortamenti e accantonamenti	165.000	223.413	58.413
a) immob. Immateriali	-	-	-
b) immob. Materiali	-	-	-
c) svalutazione crediti	15.000	2.369	( 12.631 )
d) fondi rischi e oneri	100.000	171.044	71.044
e) fondo ristrutturazioni aziendali	50.000	50.000	-
<b>Totale (B)</b>	<b>1.461.719</b>	<b>1.542.388</b>	<b>80.670</b>
<b>C) COSTI ISTITUZIONALI</b>			
10) Spese per progetti e iniziative	338.956	371.825	32.869
<b>Totale (C)</b>	<b>338.956</b>	<b>371.825</b>	<b>32.869</b>
<b>Risultato della gestione corrente (A-B-C)</b>	<b>28.391</b>	<b>22.773</b>	<b>( 5.618 )</b>
<b>D) GESTIONE FINANZIARIA</b>			
11) Proventi finanziari	22	9	( 13 )
12) Oneri finanziari	( 858 )	( 1.021 )	( 163 )
<b>Risultato della gestione finanziaria</b>	<b>( 837 )</b>	<b>( 1.013 )</b>	<b>( 176 )</b>
<b>(E) GESTIONE STRAORDINARIA</b>			
13) Proventi straordinari	20.131	28.841	8.710
14) Oneri straordinari	( 19.569 )	( 15.467 )	4.102
<b>Risultato della gestione straordinaria</b>	<b>562</b>	<b>13.373</b>	<b>12.811</b>
<b>F) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
15) Rivalutazioni attivo patrimoniale	-	-	-
16) Svalutazioni attivo patrimoniale	-	-	-
<b>Differenze rettifiche di valore attività finanziarie</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Disavanzo/avanzo economico d'esercizio ante imposte (A-B-C+/-D+/-E+/-F)</b>	<b>28.116</b>	<b>35.134</b>	<b>7.017</b>
<b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>( 23.199 )</b>	<b>( 26.776 )</b>	<b>( 3.577 )</b>
IRES	( 11.601 )	( 15.000 )	( 3.399 )
IRAP	( 11.598 )	( 11.776 )	( 178 )
<b>RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>4.917</b>	<b>8.358</b>	<b>3.440</b>



LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

ALLEGATO I  
STATO PATRIMONIALE AZIENDE SPECIALI  
(previsto dall' art. 68, comma 1)

ATTIVO	VALORI AL 31/12/15			VALORI AL 31/12/16		
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>						
<b>a) Immateriali</b>						
Software				-		
Altre				-		
<b>Totale Immobilizzazioni Immateriali</b>				-		
<b>b) Materiali</b>						
Beni mobili				-		
Attrezzature d'ufficio				-		
Automezzi e accessori				-		
<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>				-		
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>				-		
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>						
<b>c) Rimanenze</b>						
Rimanenze di magazzino				-		
<b>Totale Rimanenze</b>				-		
<b>d) Crediti di funzionamento</b>	<i>Entro 12 mesi</i>	<i>Oltre 12 mesi</i>		<i>Entro 12 mesi</i>	<i>Oltre 12 mesi</i>	
Crediti v/CCIAA	610.759	-	610.759	984.972	-	984.972
Crediti V/Organismi e Istituzioni nazionali e comunitarie	-	-	-	-	-	-
Crediti V/Organismi del Sistema Camerale	-	-	-	-	-	-
Crediti per Servizi	630.928	-	630.928	442.104	-	442.104
Partite attive da accertare	24.989	-	24.989	32.527	-	32.527
Crediti v/E rario	14.140	-	14.140	-	-	-
Crediti diversi	104.813	-	104.813	120.145	-	120.145
<b>Totale Crediti di funzionamento</b>			<b>1.385.628</b>			<b>1.579.748</b>
<b>e) Disponibilità liquide</b>						
Banca c/c				159.821	149.135	
Depositi Postali				-	-	
Cassa				625	2.353	
<b>Totale disponibilità liquide</b>				<b>160.447</b>	<b>151.488</b>	
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>				<b>1.546.075</b>	<b>1.731.236</b>	
<b>C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>						
Ratei Attivi				-	-	
Risconti attivi				2.792	2.395	
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>				<b>2.792</b>	<b>2.395</b>	
<b>TOTALE ATTIVO</b>				<b>1.548.867</b>	<b>1.733.631</b>	
<b>D) CONTI D'ORDINE</b>				-	-	
<b>TOTALE GENERALE</b>				<b>1.548.867</b>	<b>1.733.631</b>	





**LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

PASSIVO	VALORI AL 31/12/15			VALORI AL 31/12/16		
	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi		Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>						
Fondo acquisizioni patrimoniali			0			-
Fondo premio di assunzione			4.014			4.014
Avanzo/Disavanzo economico esercizio			4.917			8.358
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>			<b>8.932</b>			<b>12.372</b>
<b>B) DEBITI DI FINANZIAMENTO</b>						
Mutui passivi			-			-
Prestiti ed anticipazioni passive			-			-
<b>TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO</b>			<b>-</b>			<b>-</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>						
Fondo trattamento di fine rapporto			708.718			670.680
<b>TOTALE FONDO TRATT. DI FINE RAPPORTO</b>			<b>708.718</b>			<b>670.680</b>
<b>D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO</b>						
Debiti v/fornitori	248.477	-	248.477	241.980	-	241.980
Debiti v/C CIAA	-	-	-	-	-	-
Debiti v/società e organismi del sistema camerale	-	-	-	-	-	-
Debiti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	-	-	-	-	-	-
Debiti tributari e previdenziali	71.919	-	71.919	70.286	-	70.286
Debiti v/dipendenti	72.736	-	72.736	50.992	-	50.992
Debiti v/Erario	-	-	-	6.824	-	6.824
Debiti diversi	3.041	-	3.041	3.042	-	3.042
Debiti per servizi c/terzi	-	-	-	-	-	-
Clienti note di credito da emettere	-	-	-	4.098	-	4.098
<b>TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO</b>			<b>396.173</b>			<b>377.223</b>
<b>E) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>						
Fondo Oneri			122.035			293.079
Altri fondi			225.000			270.380
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			<b>347.035</b>			<b>563.459</b>
<b>F) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>						
Ratei passivi			88.010			95.667
Risconti passivi			-			14.230
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>			<b>88.010</b>			<b>109.896</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>			<b>1.539.935</b>			<b>1.721.259</b>
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>			<b>1.548.867</b>			<b>1.733.631</b>
<b>D) CONTI D'ORDINE</b>			-			-
<b>TOTALE GENERALE</b>			<b>1.548.867</b>			<b>1.733.631</b>



**LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

**NOTA**

**INTEGRATIVA**



## **STRUTTURA E FORMA DEL BILANCIO**

Il presente bilancio di esercizio è stato redatto nel rispetto della vigente normativa “civilistica” e del D.P.R. del 2 novembre 2005 n. 254.

Il conto economico e lo stato patrimoniale sono redatti nella forma rispettivamente prevista dagli allegati H e I del suddetto D.P.R. e riportano i dati relativi all’esercizio 2016 confrontati con quelli dell’esercizio precedente.

Tutti i valori sono espressi in unità di Euro.

## **CRITERI DI VALUTAZIONE, COMPOSIZIONE E VARIAZIONI DELLE POSTE DI BILANCIO**

I criteri di valutazione adottati e la determinazione delle poste di bilancio, analiticamente dettagliati nel seguito del capitolo, risultano essere omogenei con quelli adottati nell’esercizio precedente.

Nel formulare il presente bilancio non si è derogato dai principi di redazione previsti dal codice civile, ovvero:

- la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale;
- si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e a bilancio sono compresi solo i proventi realizzati alla data di chiusura dell’esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e degli oneri di competenza, anche se conosciuti successivamente alla chiusura dello stesso;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento.

## **ATTIVO**

### **Immobilizzazioni**

Fino al 31/12/08 le immobilizzazioni, materiali ed immateriali, sono state rilevate al costo di acquisto, comprensivo delle eventuali spese accessorie, al netto dei relativi fondi di ammortamento, così come previsto dallo schema di stato patrimoniale denominato “Allegato I”.

Con circolare Ministeriale n° 3622 del 05/02/09 si è stabilito che *“a partire dall’esercizio corrente è necessario che l’Azienda effettui l’analisi delle immobilizzazioni presenti in bilancio separando quelle acquisite con risorse proprie da quelle acquisite con il contributo in conto impianti erogato dalla Camera di commercio”*.

Conseguentemente a tale operazione contabile, a partire dall’esercizio 2009, compare a bilancio solo il valore netto delle immobilizzazioni acquisite dall’Azienda Speciale con risorse proprie.

Tale valore alla data di chiusura dell’esercizio risulta essere pari a € 0.



**LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

Così come esplicitato nella suddetta circolare Ministeriale, l'Azienda è tenuta a fornire delucidazioni inerenti alle immobilizzazioni iscritte a libro cespiti; si specifica, pertanto, che a libro cespiti si è provveduto ad effettuare gli ammortamenti nella seguente misura:

<b>Aliquote di ammortamento BENI MOBILI</b>	<b>%</b>
Impianti generici	3,75%
Apparecchiature di laboratorio	7,50%
Attrezzature elettroniche di laboratorio	10%
Beni d'arredamento tecnici	7,50%
Attrezzatura varia e minuta di laboratorio	7,50%

<b>Aliquote di ammortamento ATTREZZATURA D'UFFICIO</b>	<b>%</b>
Beni d'arredamento	7,50%
Mobili e macchine ordinari d'ufficio	6%
Macchine elettroniche d'ufficio	10%
Sistema hardware	10%
Automezzi /Autocarri e accessori	12,50%
Dispositivi di sicurezza	7,00%
Attrezzatura varie e minuta generica	7,50%
<b>Aliquote di ammortamento IMMOBILIZZ. IMMATERIALI</b>	<b>%</b>
Oneri pluriennali	33%
Software di base e applicativo	20%
Software applicativo/commesse	20%

Per le immobilizzazioni materiali, i coefficienti applicati sono generalmente pari al cinquanta per cento di quelli fiscalmente ammessi e comunque commisurati al grado di utilizzo dei cespiti ed in linea con le percentuali utilizzate nei precedenti esercizi.

Le spese di manutenzione ordinaria sostenute nel corso dell'esercizio per mantenere in efficienza i cespiti, sono state spese a conto economico.

Nel corso dell'esercizio tutte le immobilizzazioni sono state acquistate utilizzando il "contributo in c/impianti" a questo scopo erogato dalla Camera di commercio di Torino, il cui valore è temporaneamente transitato dal "fondo acquisizione beni strumentali", per poi essere chiuso contabilmente con il valore delle immobilizzazioni presenti in bilancio ed acquistate con tale contributo.

Nelle tabelle che seguono sono evidenziate le movimentazioni, avvenute nel corso dell'esercizio 2016, delle Immobilizzazioni e dei relativi Fondi Ammortamento, come analiticamente dettagliato sul libro cespiti.



**LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>Val. iniziale</b>	<b>Acquisti</b>	<b>Dismissioni</b>	<b>Val. finale</b>
<b>BENI MATERIALI</b>	3.622.457	29.838	- 2.931	3.649.364
<b>BENI IMMATERIALI</b>	451.402	20.134	-	471.536
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	4.073.859	49.972	- 2.931	4.120.901

<b>FONDI AMMORTAMENTO</b>	<b>Val. iniziale</b>	<b>Ammort.</b>	<b>Utilizzo</b>	<b>Val. finale</b>
<b>BENI MATERIALI</b>	3.177.533	60.662	- 2.879	3.235.316
<b>BENI IMMATERIALI</b>	438.607	14.078	-	452.684
<b>TOTALE FONDI AMMORTAMENTO</b>	3.616.140	74.739	- 2.879	3.688.000

Nel corso dell'esercizio 2016 non sono state effettuate cessioni di immobilizzazioni ma unicamente alienazioni.

### **Crediti di Funzionamento**

Sono iscritti al valore nominale e di presunto realizzo.

Nelle tabelle che seguono sono evidenziate le movimentazioni, nell'esercizio, delle singole componenti la voce in oggetto.

#### **CREDITI V/CCIAA**

Valore al 31/12/2015	610.759
Valore al 31/12/2016	984.972
Variazione assoluta	374.213
Variazione % su 2015	61,27%

#### **CREDITI PER SERVIZI**

Valore al 31/12/2015	630.928
Valore al 31/12/2016	442.104
Variazione assoluta	-188.824
Variazione % su 2015	-29,93%



**LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

**CREDITI PARTITE ATTIVE  
DA ACCERTARE**

Valore al 31/12/2015	24.989
Valore al 31/12/2016	32.527
Variazione assoluta	7.538
Variazione % su 2015	30,17%

**CREDITI V/ ERARIO**

Valore al 31/12/2015	14.140
Valore al 31/12/2016	0
Variazione assoluta	-14.140
Variazione % su 2015	-100,00%

**CREDITI DIVERSI**

Valore al 31/12/2015	104.813
Valore al 31/12/2016	120.145
Variazione assoluta	15.333
Variazione % su 2015	14,63%

- I "Crediti verso CCIAA" racchiudono i crediti diversi da quelli per servizi rappresentati nella voce successiva e per l'anno in corso registrano il contributo ordinario anno 2015 pari a € 385.000, il contributo ordinario anno 2016 pari a € 550.000 e al contributo in "c/impianti" ancora da ricevere dalla CCIAA di Torino anno 2016.
- I "Crediti per Servizi" sono relativi a crediti verso clienti, compresi la Camera di commercio di Torino ed altri Enti e sono tutti esigibili entro 12 mesi. Nel corso dell'esercizio, si è provveduto a stornare crediti inesigibili per complessivi € 6.989 mediante utilizzo dell'apposito fondo svalutazione crediti tassato costituito nell'esercizio precedente.
- Le "Partite attive da accertare" sono relative ai ricavi di competenza dell'esercizio in chiusura, la cui manifestazione documentale avverrà nell'esercizio successivo.
- I "Crediti v/Erario" sono relativi a ritenute di acconto per interessi bancari, a ritenute di acconto, pari al 4%, su contributi della Camera di commercio e altri Enti finanziatori, al netto del saldo debitorio per IRES/IRAP e imposta sostitutiva, che per l'anno 2016 registra un saldo a debito (vedi debiti verso Erario).
- I "Crediti diversi" si riferiscono a credito verso INPS per integrazione "contratto di solidarietà" anni 2015-2016 (€ 117.728), oltre a depositi cauzionali al netto del debito INAIL per anticipazioni.

Non vi sono crediti in valuta estera.



### **Disponibilità Liquide**

Rappresentano la liquidità in giacenza sul conto corrente bancario alla data di chiusura dell'esercizio, oltre ai contanti giacenti nella cassa aziendale alla stessa data.

In linea rispetto all'esercizio precedente dovuto al saldo tra introiti e pagamenti registrati nell'ultimo periodo.

Nella tabella che segue sono evidenziate le movimentazioni delle singole componenti la voce in oggetto.

<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	
Valore al 31/12/2015	160.447
Valore al 31/12/2016	151.488
Variazione assoluta	-8.959
Variazione % su 2015	-5,58%

### **Ratei e Risconti attivi**

In questa voce sono iscritte:

- le quote di proventi che, pur essendo di competenza dell'esercizio in chiusura, avranno manifestazione numeraria nel corso degli esercizi successivi (*ratei attivi*);
- le quote di oneri che, pur essendo di competenza degli esercizi successivi, hanno avuto manifestazione numeraria nell'esercizio in chiusura (*risconti attivi*).

Nella tabella che segue sono evidenziate le movimentazioni nell'esercizio confrontate con l'esercizio 2015. Il valore al 31/12/16 è ascrivibile a risconti effettuati su canoni di manutenzione, abbonamenti a riviste ed a tasse di circolazione di competenza anno 2017.

<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	
Valore al 31/12/2015	2.792
Valore al 31/12/2016	2.395
Variazione assoluta	-397
Variazione % su 2015	-14,23%



## **PASSIVO E PATRIMONIO NETTO**

### **Patrimonio netto**

Nella tabella che segue sono evidenziate le movimentazioni, nell'esercizio, delle singole componenti la voce in oggetto. Il patrimonio netto evidenzia un valore netto pari a € 12.372 come di seguito evidenziato:

<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>31/12/2016</b>
Fondo premio di assunzione	4.014	4.014
Fondo acquisizione beni strumentali C.C.I.A.A. Torino	-	-
Avanzo/Disavanzo economico esercizio	4.917	8.358
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>8.932</b>	<b>12.372</b>

Il "fondo premio di assunzione" è stato accantonato nell'esercizio 1996 al fine di poter beneficiare delle previste agevolazioni fiscali.

Il "fondo acquisizione beni strumentali" ha subito, nel corso dell'esercizio, una movimentazione in linea con quanto disposto dalla circolare Ministeriale n° 3622 /C del 05/02/09.  
Alla data di chiusura del bilancio il suddetto "fondo" è pari € 0.

<b>Fondo acquisizione beni strumentali CCIAA</b>	
<b>Descrizione</b>	<b>Euro</b>
<b>Consistenza iniziale al 01/01/2016</b>	-
+ Beni strumentali acquistati nell'esercizio	49.972
- storno F.do per cespiti acquistati con risorse CCIAA	- 49.972
<b>Consistenza finale al 31/12/2016</b>	-





**LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

### **Fondo trattamento fine rapporto**

È determinato in base al disposto delle leggi vigenti e del contratto collettivo di lavoro. Il fondo è ogni anno adeguato al fabbisogno maturato a fine esercizio a favore del personale in forza a tale data, al netto degli utilizzi a favore del personale avente diritto e degli eventuali versamenti sui fondi previdenziali e complementari. La movimentazione del fondo, nel corso dell'esercizio, è così dettagliabile:

<b>Descrizione</b>	<b>Euro</b>
Consistenza iniziale al 01/01/2016	708.718
Utilizzi/erogazioni	- 101.100
Accantonamenti di competenza	63.063
<b>Consistenza finale al 31/12/2016</b>	<b>670.680</b>

### **Debiti di funzionamento**

Sono iscritti in bilancio al valore nominale.

Nelle tabelle che seguono sono evidenziate le movimentazioni, nell'esercizio, delle singole componenti la voce in oggetto.

#### **DEBITI V/ FORNITORI**

Valore al 31/12/2015	248.477
Valore al 31/12/2016	241.980
Variazione assoluta	-6.497
Variazione % su 2015	-2,61%

#### **DEBITI V/CCIAA**

Valore al 31/12/2015	0
Valore al 31/12/2016	0
Variazione assoluta	0
Variazione % su 2015	N.A.



**LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

**DEBITI TRIBUTARI E PREVIDENZIALI**

Valore al 31/12/2015	71.919
Valore al 31/12/2016	70.286
Variazione assoluta	-1.633
Variazione % su 2015	-2,27%

**DEBITI V/DIPENDENTI**

Valore al 31/12/2015	72.736
Valore al 31/12/2016	50.992
Variazione assoluta	-21.743
Variazione % su 2015	-29,89%

**DEBITI V/ERARIO**

Valore al 31/12/2015	0
Valore al 31/12/2016	6.824
Variazione assoluta	6.824
Variazione % su 2015	N.A.

**DEBITI DIVERSI**

Valore al 31/12/2015	3.041
Valore al 31/12/2016	3.042
Variazione assoluta	0
Variazione % su 2015	0,01%

**DEB. VS. CLIENTI N.C. DA EMETTERE**

Valore al 31/12/2015	0
Valore al 31/12/2016	4.098
Variazione assoluta	4.098
Variazione % su 2015	N.A.



- I “Debiti verso fornitori” sono relativi a debiti liquidabili entro 12 mesi.
- I “Debiti verso la CCIAA” registrano un valore pari a € 0;
- I “Debiti tributari e previdenziali” sono riferibili ai debiti verso l’INPS e verso l’Erario per IRPEF al netto dell’ Iva a credito registrata a dicembre 2016 per € 8.673,38.
- I “Debiti verso i dipendenti” sono relativi a premi per il personale non ancora corrisposti relativi all’anno 2013 ed a competenze maturate a dicembre 2016 che verranno liquidate nell’esercizio in corso, per un importo di € 50.199 e debiti verso associazioni sindacali. Le quote di superminimi “assorbite” e dei ticket non erogati nel periodo novembre-dicembre 2015, con riferimento alle quali sussiste un contenzioso il cui secondo grado di giudizio è atteso nel prossimo mese di aprile, sono state stornate dal conto e accantonate prudenzialmente al F.do Oneri insieme alle cifre riferite all’anno in corso.
- I “Debiti v/Erario” sono relativi al debito per IRES/IRAP e imposta sostitutiva per l’anno 2016 al netto delle ritenute di acconto per interessi bancari, a ritenute di acconto, pari al 4%, su contributi della Camera di commercio e condomini, tale voce registra un debito pari a Euro 6.824.
- I “Debiti Diversi” si riferiscono ai debiti verso i fondi di previdenza dei dipendenti, spese per viaggi, rimborsi per relatori ancora da liquidare e bolli registrati su fatture elettroniche da versare nel corso del 2017.
- Il debito per “Clienti note di credito da emettere” registra un valore pari a € 4.098,36 per l’esercizio 2016 relativo ad uno storno parziale di una fattura, da effettuare nei confronti della CCIAA di Torino.

### **Fondi per rischi ed oneri**

Nelle tabelle che seguono sono evidenziate le movimentazioni, nell’esercizio, delle singole componenti la voce in oggetto.

#### **F/ SVALUTAZIONE CREDITI**

Valore al 31/12/2015	15.000
Accantonamento 2016	2.369
Utilizzo 2016	-6.989
Valore al 31/12/2016	10.380
Variazione assoluta	-4.620
Variazione % su 2015	-30,80%

#### **F/RISTRUTT AZIENDALE**

Valore al 31/12/2015	200.000
Accantonamento 2016	50.000
Utilizzo 2016	0
Valore al 31/12/2016	250.000



**LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

**F/ ONERI**

Valore al 31/12/2015	122.035
Accantonamento 2016	171.044
Utilizzo 2016	0
Valore al 31/12/2016	293.079

**F/ LIBERALITA' AZIENDALE**

Valore al 31/12/2015	10.000
Accantonamento 2016	0
Utilizzo 2016	0
Valore al 31/12/2016	10.000

- Il “Fondo svalutazione crediti” è stato utilizzato nell’esercizio per € 6.989 a fronte di crediti non più esigibili. Nel corso dell’anno 2016 si è provveduto ad accantonare il 5 per mille del valore dei crediti al 31/12/16 per un importo di € 2.369 per fronteggiare gli eventuali oneri relativi al rischio di inesigibilità di crediti passati e futuri.
- Il “Fondo per ristrutturazione aziendale”, registra un valore pari a € 200.000. Stante la ristrutturazione aziendale avviata negli ultimi anni, si sono prudenzialmente accantonati 50.000 € nel fondo in oggetto, per fronteggiare verosimili e potenziali passività, relative all’attuazione del piano di ristrutturazione e riorganizzazione, quali, a titolo puramente esemplificativo, prepensionamenti, incentivazioni all’esodo o procedure similari.
- Il “Fondo oneri” è stato prudenzialmente costituito nell’esercizio 2008 a fronte di passività potenziali correlate a componenti negative di reddito riferibili a tale esercizio ma con manifestazione numeraria negli esercizi successivi. Nel corso del 2016 si è provveduto ad accantonare un importo pari a € 171.044 per eventuali e potenziali passività, quali, a titolo esemplificativo: causa di lavoro con ex-dipendente Sig. Tinazzi, eventuali passività derivanti dalla causa in corso con i dipendenti per la quale l’Azienda ha ritenuto di promuovere ricorso in appello al giudizio di I grado. Il costo di superminimi “assorbiti” e dei ticket non erogati nel periodo novembre-dicembre 2015 (per € 15.928,59) con riferimento alle quali sussiste un contenzioso, il cui secondo grado di giudizio è atteso nel prossimo mese di aprile, sono state stornate dal conto debiti verso dipendenti e accantonate prudenzialmente al F.do Oneri insieme alle cifre riferite all’anno in corso.
- Il “Fondo Liberalità aziendale” è stato costituito nell’esercizio 2008 per eventuali interventi assistenziali a favore dei dipendenti dell’Azienda, in linea con la prassi in essere presso la Camera di commercio di Torino. Nel corso del 2016 non è stato incrementato.



### **Ratei e Risconti passivi**

In questa voce sono iscritte:

- le quote di oneri che, pur essendo di competenza dell'esercizio in chiusura, avranno manifestazione numeraria nel corso degli esercizi successivi (*ratei passivi*);
- le quote di proventi che, pur essendo di competenza degli esercizi successivi, hanno avuto manifestazione numeraria nell'esercizio in chiusura (*risconti passivi*).

Nella tabella che segue sono evidenziate le movimentazioni nell'esercizio confrontate con il 2015.

<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	
Valore al 31/12/2015	88.010
Valore al 31/12/2016	109.896
Variazione assoluta	21.887
Variazione % su 2015	24,87%

Il valore, pari a € 109.896, si riferisce alla maturazione di ratei passivi relativi al personale per ferie, permessi, 13°, 14° mensilità ancora in essere nel mese di dicembre 2016 e commissioni bancarie ultimo trimestre 2016 oltre che a risconti derivanti da fatture emesse di competenza anno 2017.



## **CONTO ECONOMICO**

Le valutazioni delle poste di conto economico sono state fatte in ossequio al criterio della prudenza e della competenza temporale, provvedendo a rettificare, ove necessario, gli importi mediante l'iscrizione di ratei, risconti e di fatture da ricevere e/o da emettere.

Si precisa che, in base ai chiarimenti forniti dal Ministero dello Sviluppo Economico, sia direttamente che con Circolare n. 3612/C del 26/7/2007, al punto "C) Costi Istituzionali", dell'Allegato H, sono stati classificati i soli costi "diretti", quali materiali di consumo, contratti di manutenzione, manutenzione impianti/attrezzature, analisi e servizi da terzi, sostenuti per la realizzazione di attività richieste dalla Camera di commercio di Torino, ovvero autonomamente individuati dall'Azienda sulla base degli indirizzi programmatici indicati dal Consiglio camerale.

Per descrivere l'andamento delle principali componenti positive e negative di reddito dell'esercizio in chiusura si fa riferimento all'Allegato H.

### **Proventi da servizi**

Sono accolti in questa voce i proventi caratteristici del Laboratorio, relativi sia all'attività analitica, sia alla consulenza e alla formazione. La voce registra un valore di € 1.326.985, con un aumento, rispetto all'esercizio precedente, del 12,07 %. A fronte di un maggior impegno del personale in essere che ha lavorato quasi a "pieno regime" con una solidarietà media del 6%, si sono registrati sia maggior ricavi verso soggetti privati sia maggiori attività istituzionali.

### **Altri proventi o rimborsi**

La voce è costituita dai riaddebiti verso l'Azienda Speciale Torino Incontra di oneri sostenuti per i servizi amministrativi erogati dal Laboratorio Chimico. Tali rimborsi sono complessivamente quantificabili in € 60.000, in linea rispetto l'esercizio precedente.

### **Contributi regionali o da altri enti pubblici**

La voce era costituita dai contributi erogati al Laboratorio Chimico dalle altre Camere di commercio piemontesi e da Unioncamere Piemonte, ed è pari a € 0 anche per l'esercizio 2016.

### **Altri Contributi**

La voce accoglieva il valore dell'utilizzo del Fondo Acquisizione Beni Strumentali, in contropartita al valore degli ammortamenti dell'esercizio.

Per effetto del nuovo trattamento contabile del suddetto fondo, definito nella circolare Ministeriale n° 3622/C del 05/02/09 e precedentemente descritto, tale voce risulta "azzerata".

### **Contributo ordinario della CCIAA di Torino**

La voce accoglie l'importo del contributo ordinario stanziato dalla Camera di commercio di Torino a parziale copertura delle spese di funzionamento del Laboratorio.

Tale contributo ammonta a € 550.000 ed è in diminuzione del 6% rispetto alla chiusura dell'esercizio 2015.



**LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

### **Organi Istituzionali**

La voce accoglie il costo delle indennità, dei gettoni di presenza e dei rimborsi spese ai membri del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori.

Per l'anno 2016 tale voce registra un importo complessivo pari ad €24.136 in netta diminuzione rispetto all'anno precedente (-65%). La Camera di commercio di Torino con delibera N°151 del 28/09/2015, ha ricompreso l'incarico di Vicedirettore del Laboratorio Chimico dal 01/10/15 in quello di dirigente dell'Area Sviluppo del Territorio e Regolazione del Mercato, con un conseguente alleggerimento economico per il Laboratorio Chimico registrato in tutto il 2016.

### **Personale**

La voce ammonta a € 973.177 e subisce un incremento del 1,92% rispetto all'esercizio precedente, corrispondente a € 18.352, sostanzialmente ascrivibile all'effetto combinato dei seguenti fattori:

- attivazione "contratto di solidarietà", per tutti i dipendenti in forza, con una riduzione media annua effettiva del 6% dell'orario di lavoro contro il 25% dell'anno precedente;
- cessazione in seguito a dimissioni volontarie di un dipendente a tempo indeterminato a far data dal 15/03/2016;
- mancata erogazione dei buoni pasto per tutto l'anno 2016, l'Azienda ha deciso di bloccare l'erogazione in attesa di giudizio della causa in corso e di accantonare al Fondo Oneri le cifre presunte.
- mancata erogazione degli aumenti contrattuali previsti dal CCNL attraverso l'assorbimento dei superminimi dei dipendenti. L'Azienda ha deciso di assorbire l'erogazione dai superminimi in attesa di giudizio della causa in corso e di accantonare al Fondo Oneri le cifre eventualmente dovute.

### **Funzionamento**

Questa voce accoglie i costi relativi ai materiali e ai servizi necessari per il normale funzionamento e l'ordinaria gestione dell'Azienda.

Il valore per l'esercizio 2016 è pari a € 321.663 e presenta un incremento pari a € 49.403 (18,15%) rispetto all'esercizio precedente, come effetto combinato delle variazioni intervenute nelle singole componenti, qui di seguito dettagliate per le principali voci:

- aumento di costi relativi alle "prestazioni tecniche su apparecchiature" (c.a. € 11.000 complessivi) "manutenzione impianti" (c.a. 1.000) "tarature" (c.a. 1.000);
- aumento delle consulenze legali relative alla causa in corso (c.a. €20.000)
- aumento di costi relativi a contratti come tirocinanti attraverso l'Università e Centro per l'impiego (c.a. €3.000)
- aumento di compensi per il servizio RSPP (c.a. €1.500)
- diminuzione delle spese per la conduzione impianti e pulizia locali e manutenzione aree verdi (c.a. € 8.000)
- aumento delle spese relative alla gestione dei veicoli (c.a. € 3.500), delle spese di rappresentanza (c.a. € 1.800) e degli acquisto libri (c.a. € 1.500) canoni licenza software (c.a. € 3.000) , smaltimento rifiuti (c.a. € 1.000) rinnovo locali (c.a. €2.000)



### **Ammortamenti e accantonamenti**

Il valore degli accantonamenti è pari € 223.413 ed è riferito all'accantonamento al fondo ristrutturazione aziendale (€0.000) e al fondo svalutazione crediti, (€2.369) e al fondo per oneri (€ 171.044).

### **Costi istituzionali - Spese per Progetti e Iniziative**

In questa categoria sono stati raggruppati i “costi diretti”, ad eccezione del personale dipendente, sostenuti per la realizzazione dell'attività su iniziative richieste dalla Camera di commercio di Torino, ovvero autonomamente individuati dall'Azienda sulla base degli indirizzi programmatici indicati dal Consiglio camerale.

Più in particolare la voce accoglie i costi per reagenti, vetrerie, materiali di riferimento, gas tecnici e altri materiali di consumo, nonché per analisi e servizi erogati da terzi.

Tale voce è pari a € 371.825 contro gli €338.956 dell'esercizio 2015, con un incremento pari a € 32.869 ( 9.7% ca.), sostanzialmente ascrivibile a maggiori analisi e prestazioni terziarizzate pari a circa € 35.000, maggiori costi riferibili a materiali di consumo di laboratorio e minori costi relativi a contratti di manutenzione e manutenzione su attrezzature specifiche.

### **Proventi e Oneri Finanziari**

La gestione finanziaria presenta un saldo negativo di € 1.013 in linea rispetto all'esercizio precedente .

### **Proventi e Oneri Straordinari**

La voce, complessivamente pari a €13.373, accoglie il saldo tra le sopravvenienze attive pari a € 28.841, rimborsi assicurativi per danni relativi all'anno precedente, note di credito e recuperi spese non accertate relativi all'anno precedente da parte della Cooperativa Orsa Multiservizi, fatture da ricevere anni precedenti mai pervenute e alla proventizzazione di oneri accertati nel 2015 come debiti verso dipendenti che si ritiene opportuno accertare, per uniformità di trattamento con l'esercizio in essere, come accantonamento al Fondo Oneri; e le sopravvenienze passive per €15.467 per conguagli polizze assicurative anno precedente, arretrati INPS revisori anni precedenti, oltre che al delta tra il credito per solidarietà accertato nel 2015 e l'effettivo importo erogato da parte dell'INPS pervenuto a febbraio 2017 (€ 91.715,20).

### **Imposte sul reddito dell'esercizio**

Il conto economico dell'esercizio 2016 è stato gravato da imposte per IRAP, pari a € 11.776 e IRES pari a €15.000.





LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel. 011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

L'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016 registra un avanzo pari a € 8.358 che detratto al contributo camerale in conto esercizio di € 550.000, determina un contributo complessivo della Camera di commercio di Torino per l'esercizio 2016 pari a € 541.642, inferiore di € 38.440 rispetto all'esercizio 2015 e di € 28.358 rispetto allo stanziamento di budget, pari a € 570.000.

Torino , 23 marzo 2017

Il Presidente  
( Pasqualino Andrea Talaia)



LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

## ALLEGATI



**LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

**STATO  
PATRIMONIALE  
TRIENNALE  
ANALITICO**



LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

ATTIVITÀ	Importi	Importi		Variazioni 2016 vs 2015	
	2016	2015	2014	€	%
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI NETTE</b>					
<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	0	0	0	0	N.A.
Software di base e applicativo				0	
Software applicativo/commesse				0	
Altre				0	
<b>FONDIAMM. IMMOBILIZZAZ. IMMAT.</b>	0	0	0	0	N.A.
Software di base e applicativo				0	
Software di base e applicativo				0	
Altre				0	
<b>BENI MOBILI</b>	0	0	0	0	N.A.
Impianti generici				0	
Apparecchiature di laboratorio				0	
Attrezzature elettroniche di laboratorio				0	
Beni d'arredamento tecnici				0	
Attrezzatura varia e minuta di laboratorio				0	
<b>FONDIAMMORTAM. BENI MOBILI</b>	0	0	0	0	N.A.
Impianti generici				0	
Apparecchiature di laboratorio				0	
Attrezzature elettroniche di laboratorio				0	
Beni d'arredamento tecnici				0	
Attrezzatura varia e minuta di laboratorio				0	
<b>ATTREZZATURE D'UFFICIO</b>	19.296	19.296	19.926	0	0,00%
Beni d'arredamento				0	
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio				0	
Macchine elettroniche d'ufficio				0	
Sistema hardware	19.296	19.296	19.926	0	
Dispositivi di sicurezza				0	
Attrezzatura varia e minuta generica				0	
<b>FONDIAMM. ATTREZZATURE D'UFF.</b>	(19.296)	(19.296)	(19.926)	0	0,00%
Beni d'arredamento				0	
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio				0	
Macchine elettroniche d'ufficio				0	
Sistema hardware	(19.296)	(19.296)	(19.926)	0	
Dispositivi di sicurezza				0	
Attrezzatura varia e minuta generica				0	
<b>AUTOMEZZI AUTOCARRI E ACCESSORI</b>				0	N.A.
<b>F.DI AMM. AUTOMEZZI AUTOCARRI E ACC.</b>				0	N.A.
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI NETTE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>N.A.</b>



LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

	Importi	Importi	Importi	Variazioni 2016 vs 2015	
	2016	2015	2014	€	%
<b>B) CREDITI DI FUNZIONAMENTO</b>					
<b>CREDITI VERSO CLIENTI</b>	<b>442.104</b>	<b>630.928</b>	<b>1.009.497</b>	<b>(188.824)</b>	<b>-29,93%</b>
Clients	442.104	630.928	1.009.497	(188.824)	
Clients per credits in sofferenza				0	
<b>PARTITE ATTIVE DA ACCERTARE</b>	<b>32.527</b>	<b>24.989</b>	<b>9.000</b>	<b>7.538</b>	<b>30,17%</b>
Fatture e note addebito da emettere	31.900	23.697		8.204	
Prestazioni in corso				0	
Note di accredito da ricevere	627	1.292		(666)	
Contributi da ricevere da enti finanz.			9.000	0	
<b>CREDITI VERSO CCIAA</b>	<b>984.972</b>	<b>610.759</b>	<b>409.554</b>	<b>374.213</b>	<b>61,27%</b>
R.A. IRPEG esercizio in corso				0	
Contributi da ricevere	984.972	610.709	409.554	374.263	
Crediti per anticipazioni e rimborsi		50		(50)	
<b>CREDITI VERSO ERARIO</b>	<b>(6.824)</b>	<b>14.140</b>	<b>22.294</b>	<b>(20.964)</b>	
R.A. Interessi bancari e postali	2	6	5	(3)	
R.A. 4% IRES IRAP imp. Sost.	(6.827)	14.134	22.289	(20.961)	
<b>CREDITI DIVERSI</b>	<b>120.145</b>	<b>104.813</b>	<b>5.935</b>	<b>15.332,50</b>	<b>14,63%</b>
Credito Integrazione CDS	117.728	99.150	0	18.578	
Credito INAIL per anticipazioni	(605)	2.640	427	(3.245)	
Depositi cauzionali	3.023	3.023	2.088	0	
Crediti v/dipendenti			3.420	0	
Altri crediti				0	
<b>TOTALE CREDITI DI FUNZIONAMENTO</b>	<b>1.572.924</b>	<b>1.385.628</b>	<b>1.456.280</b>	<b>187.296</b>	<b>13,52%</b>
<b>D) DISPONIBILITÀ LIQUIDE</b>	<b>151.488</b>	<b>160.447</b>	<b>360.854</b>	<b>(8.959)</b>	<b>-5,58%</b>
Cassa contanti	2.353		791	2.353	
Cassa valori		625		(625)	
Unicredit c/c 67812	149.135	159.821	360.063	(10.686)	
C/c postale n. 36688109				0	
<b>E) RATEI E RISCOINTI</b>	<b>2.395</b>	<b>2.792</b>	<b>1.184</b>	<b>(397)</b>	<b>-14,23%</b>
Ratei attivi				0	
Risconti attivi	2.395	2.792	1.184	(397)	
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>1.726.806</b>	<b>1.548.867</b>	<b>1.818.318</b>	<b>177.939</b>	<b>11,49%</b>



LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

	Importi	Importi	Importi	Variazioni 2016 vs 2015	
	2016	2015	2014	€	%
<b>PASSIVITA</b>					
<b>F) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>12.372</b>	<b>8.932</b>	<b>11.013</b>	<b>3.440</b>	<b>38,52 %</b>
Fondo premio di assunzione	4.014	4.014	4.014	0	
Fondo acquisizione beni strumentali				0	
<i>Credito/Debito per ripiano del risultato dell'esercizio</i>	8.358	4.917	6.998	<b>3.440</b>	
<b>H) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO</b>	<b>670.680</b>	<b>708.718</b>	<b>847.006</b>	<b>(38.038)</b>	<b>-5,37 %</b>
Fondo TFR	670.680	708.718	847.006	38.038	
<b>I) DEBITI DI FUNZIONAMENTO</b>	<b>286.989</b>	<b>328.571</b>	<b>685.773</b>	<b>(41.582)</b>	<b>-12,66 %</b>
Fornitori	149.897	170.933	468.891	(21.036)	
Debiti tributari	27.626	28.831	63.002	(1.205)	
Debiti previdenziali	51.334	53.029	70.821	(1.696)	
Debiti vs. dipendenti	50.992	72.736	55.267	(21.743)	
Altri debiti	3.042	3.041	26.359	0	
Clienti per note credito da emettere	4.098		1.433	4.098	
<b>DEBITI VERSO CCIAA:</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Prestiti e anticipazioni da CCIAA				0	
Acconto contributo CCIAA				0	
<b>DEBITI VERSO ERARIO</b>	<b>(8.673)</b>	<b>(9.941)</b>	<b>3.115</b>	<b>1.268</b>	
IVA esercizio in corso	(8.673)	(9.941)	3.115	1.268	
<b>L) PARTITE PASSIVE DA LIQUIDARE</b>	<b>92.083</b>	<b>77.544</b>	<b>0</b>	<b>14.540</b>	<b>18,75 %</b>
Fornitori per fatture da ricevere	92.083	77.544		14.540	
<b>M) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>563.459</b>	<b>347.035</b>	<b>191.285</b>	<b>216.424</b>	<b>62,36 %</b>
Fondo Svalutazione Crediti tassato	4.738	11.727		(6.989)	
Fondo Svalutazione Crediti	5.642	3.273	9.250	2.369	
Fondo per Ristrutturazione Aziendale	250.000	200.000	150.000	50.000	
Fondo Oneri	293.079	122.035	22.035	171.044	
Fondo Liberalità Aziendale	10.000	10.000	10.000	0	
<b>M) RATEI E RISCONTI</b>	<b>109.896</b>	<b>88.010</b>	<b>80.126</b>	<b>21.887</b>	<b>24,87 %</b>
Ratei passivi	95.667	88.010	80.126	7.657	
Risconti passivi	14.230			14.230	
<b>TOTALE PASSIVITÀ E NETTO</b>	<b>1.726.806</b>	<b>1.548.867</b>	<b>1.818.318</b>	<b>177.939</b>	<b>11,49 %</b>



**LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

# **CONTO ECONOMICO TRIENNALE ANALITICO**



LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

	Importi		Importi		Variazioni 2016 vs 2015	
	2016	2015	2014	€	%	
<b>RICAVI</b>						
<b>A) RICAVI ORDINARI</b>						
<b>1) Proventi da servizi</b>	<b>1.326.985</b>	<b>1.184.044</b>	<b>1.670.693</b>	<b>142.941</b>	<b>12,07%</b>	
Proventi delle analisi/consulenza	900.790	858.190	886.135	42.601		
Consulenze				0		
Proventi attività EMC				0		
Interessi attivi cr. v/ clienti	0	0	520	0		
Formazione				0		
Contributi diretti ai settori	426.195	325.855	784.038	100.340		
<b>2) Altri proventi o rimborsi</b>	<b>60.001</b>	<b>60.021</b>	<b>79.900</b>	<b>(20)</b>	<b>-0,03%</b>	
Ricavi accessori e proventi generali				0		
Recuperi spese da LRCE/TOINC/UNICRI	60.000	60.000	79.216	0		
Altri recuperi	0	0	678	0		
Ricavi da vendita cespiti				0		
Abbuoni e arrotondamenti attivi	1	21	6	(20)		
Utilizzo F.do sval. crediti economico				0		
<b>4) Contributi regionali o da altri enti pubblici</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>75.219</b>	<b>0</b>	<b>N.A.</b>	
Contributi da altri enti	0	0	75.219	0		
<b>5) Altri contributi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>N.A.</b>	
Utilizzo f.do acquisiz. beni strumentali				0		
<b>6) Contributo della Camera di commercio</b>	<b>550.000</b>	<b>585.000</b>	<b>700.000</b>	<b>(35.000)</b>	<b>-5,98%</b>	
Contrib. CCIAA TORINO in c/eserc.	550.000	585.000	700.000	(35.000)		
Contributo Straord. Sistema Informativo				0		
<b>TOTALE RICAVI ORDINARI</b>	<b>1.936.986</b>	<b>1.829.065</b>	<b>2.525.812</b>	<b>107.921</b>	<b>5,90%</b>	





**LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

	Importi	Importi	Importi	Variazioni 2016 vs 2015	
	2016	2015	2014	€	%
<b>COSTI</b>					
<b>B) COSTI DI STRUTTURA</b>					
<b>ORGANI ISTITUZIONALI</b>	<b>24.136</b>	<b>69.634</b>	<b>100.141</b>	<b>(45.498)</b>	<b>-65,34%</b>
In dennità incarico Camerale Vice Direttore	0	42.158	70.583	(42.158)	
Ind. al Presidente e ai Vicepresidenti	0	0	0	0	
Ind., gettoni e rimb. spese al Consiglio	215	412	1.296	(198)	
Ind., gettoni e rimb. spese ai Revisori	21.341	23.727	23.549	(2.386)	
Ind., gett. e rimb. sp. al Comit. Esecut.	0	0	0	0	
Rimb. Spese a Org. Istituz.	2.580	3.337	4.713	(757)	
<b>COSTI DEL PERSONALE</b>	<b>973.177</b>	<b>954.824</b>	<b>1.402.438</b>	<b>18.352</b>	<b>1,92%</b>
Retribuzioni lorde amministr.	682.029	644.064	978.551	37.964	
Retribuzioni lorde tecnici				0	
Contr. Coll. Resp. Analisi				0	
Contributi a carico ente amministr.	215.618	200.798	284.569	14.820	
Contributi a carico ente tecnici				0	
In dennità anzianità accantonate amministr.	63.063	70.142	79.477	(7.079)	
Premi assicurativi Inail amministr.				0	
Premi assicurativi Inail tecnici				0	
Consulenze co.co.co				0	
Missioni	0	0	1.529	0	
Rimb. spese al personale	6.224	6.909	13.267	(684)	
Mensa	0	24.574	35.633	(24.574)	
Vestiaro di servizio	0	1.786	3.585	(1.786)	
Accertamenti sanitari	2.963	3.161	2.586	(198)	
Assicurazioni per il personale	809	539	786	270	
Spese diverse per il personale	2.472	2.852	2.456	(380)	
<b>SPESE DI FUNZIONAMENTO:</b>					
<b>GESTIONE DEI MACCHINARI</b>	<b>56.573</b>	<b>63.283</b>	<b>79.321</b>	<b>(6.709)</b>	<b>-10,60%</b>
Tarature	2.616	1.620	720	996	
Manutenzione impianti	0	0	0	0	
Manutenzione impianti multis.	2.364	1.414	3.516	950	
Manutenzione attrezzature	5.781	8.803	7.216	(3.022)	
Contratti di manutenzione	45.813	51.446	67.869	(5.633)	
<b>ACQ. MAT. DI CONS. LABORATORI</b>	<b>46.284</b>	<b>37.845</b>	<b>66.170</b>	<b>8.440</b>	<b>22,30%</b>
Reagenti	16.487	14.801	22.518	1.685	
Vetriere	138	1.260	1.316	(1.121)	
Accessori e mat. cons. dei macchinari	6.756	4.519	9.344	2.237	
Materiali di riferimento	563	410	1.881	153	
Gas Tecnici	11.579	12.111	11.028	(533)	
Materiali di consumo dei laboratori	10.761	4.743	20.083	6.018	



**LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

	Importi	Importi	Importi	Variazioni 2016 vs 2015	
	2016	2015	2014	€	%
<b>COSTI cont.</b>					
<b>PRESTAZIONI DI SERVIZI</b>	<b>406.304</b>	<b>337.252</b>	<b>511.294</b>	<b>69.052</b>	<b>20,47%</b>
Consulenze tecniche				0	
Lavoro interinale				0	
Formazione del personale	3.630	2.415	3.271	1.215	
Analisi da terzi	134.125	167.224	203.397	(33.099)	
Costi inerenti alla Qualità	14.475	14.113	13.804	362	
Smaltimento rifiuti	1.261	333	200	928	
Prestazioni tecniche	17.394	6.395	22.052	10.999	
Quote associative	2.612	1.102	1.293	1.510	
Servizio RSPP	1.680	280		1.400	
Consul. amministrat., legali, fiscali	25.537	6.091	1.064	19.446	
Spese controllo di gestione				0	
Condizione impianti tecnologici	16.818	17.011	23.810	(193)	
Pulizia locali e manut. aree verdi	18.525	23.662	34.897	(5.137)	
Derattizzazione	670	750	770	(80)	
Manutenzioni cabina elettrica	1.255	626	1.727	628	
Lavaggi vetture	3.545	5.308	8.369	(1.763)	
Guardiane notturne e festive	2.568	4.240	4.335	(1.672)	
Costi inerenti alla sicurezza	378	0	0	378	
Prestazioni diverse multis.	10.076	9.031	7.911	1.045	
Elaborazione paghe	7.092	7.220	10.266	(128)	
Brokerage	0	0	0	0	
Prestazioni da terzi	136.277	68.331	169.508	67.947	
Ademp. fisc. e amministr. ve	3.120	3.120	3.120	0	
Ristrutturazione locali	2.000	0	0	2.000	
Rimborsi / compensi a stagisti	3.265	0	1.500	3.265	
<b>SPESE GENERALI INDUSTRIALI</b>	<b>87.902</b>	<b>86.918</b>	<b>101.677</b>	<b>984</b>	<b>1,13%</b>
Forza motrice	58.987	64.239	76.677	(5.251)	
Acqua e spese accessorie	8.142	6.464	5.898	1.678	
Gas e spese accessorie	116	361	161	(245)	
Teleriscaldamento	20.656	15.854	18.942	4.802	
<b>SPESE DELLA GESTIONE</b>	<b>99.003</b>	<b>91.749</b>	<b>114.803</b>	<b>7.253</b>	<b>7,91%</b>
Spese di rappresentanza	2.688	867	1.158	1.822	
Acquisto libri e riviste	1.978	453	630	1.525	
Abbonamenti riviste	869	592	904	277	
Cancelleria e mat. di cons. per fotoc.	991	1.401	353	(411)	
Materiale sanitario vario	166	0	13	166	
Assicurazioni	41.968	41.968	42.160	0	
Spese di consegna a terzi	2.307	2.380	2.398	(73)	
Pubblicità	192	0	0	192	
Telefoniche e accessorie	13.799	14.002	12.995	(203)	
Internet	849	828	831	21	
Spese minute di verse	0	0	0	0	
Gestione corsi, convegni e seminari	0	0	0	0	
Spese postali e di spedizione	1.036	1.042	1.363	(6)	
Imposte e tasse	3.875	3.146	3.078	729	
IR ES	15.000	11.601	7.564	3.399	
IR AP	11.776	11.598	39.343	178	
Materiali di consumo aziendali	1.509	1.871	2.013	(363)	



**LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

	Importi	Importi	Importi	Variazioni 2016 vs 2015	
	2016	2015	2014	€	%
<b>COSTI cont.</b>					
<b>GESTIONE CED</b>	<b>10.198</b>	<b>7.053</b>	<b>6.601</b>	<b>3.146</b>	<b>44,61%</b>
Modulistica e accessori CED	1.403	1.368	1.589	35	
Contr. Ass. e aggiorn. software				0	
Contr. Manut. Software	1.428	1.391		37	
Contr. Manut. Hardware	1.795	1.695	0	100	
Canoni licenza software	5.573	2.598	5.012	2.974	
Noleggi e leasing macch. Ced				0	
Spese sistema informatico				0	
<b>SPESE PER GLI AUTOMEZZI</b>	<b>13.999</b>	<b>10.315</b>	<b>12.721</b>	<b>3.684</b>	<b>35,71%</b>
Carburanti e lubrificanti AUTOVETTURE	936	593	1.138	343	
Assicurazioni AUTOVETTURE	709	750	825	(41)	
Tasse di circolazione AUTOVETTURE	17	0	0	17	
Manutenzioni ordinarie AUTOVETTURE	893	1.120	241	(226)	
Spese diverse AUTOVETTURE	0	168	22	(168)	
Noleggio AUTOVETTURE	0	0	0	0	
Carburanti e lubrificanti AUTOCARRI	2.575	1.794	3.624	781	
Assicurazioni AUTOCARRI	3.908	3.970	4.161	(62)	
Tasse di circolazione AUTOCARRI	78	32	37	46	
Manutenzioni ordinarie AUTOCARRI	4.614	1.629	2.183	2.985	
Spese diverse AUTOCARRI	270	260	490	10	
Noleggio AUTOCARRI	0	0	0		
<b>TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO</b>	<b>720.264</b>	<b>634.415</b>	<b>892.586</b>	<b>85.849</b>	<b>13,53%</b>
<b>AMMORTAMENTI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>N.A.</b>
Quote ammort. su beni materiali	0	0	0	0	
Quote ammort. su immob. immat.				0	
<b>ACCANTONAMENTI</b>	<b>223.413</b>	<b>165.000</b>	<b>155.041</b>	<b>58.413</b>	<b>35,40%</b>
Accantonam. Svalutaz. Crediti	2.369	15.000	5.041	(12.631)	
Accantonam. F.do Liberalità Az.	0	0	0	0	
Accantonamenti ristrutturazioni aziendali	50.000	50.000	150.000	0	
Accantonam. per Fondo rischi e oneri	171.044	100.000	0	71.044	
<b>TOT. COSTI DI STRUTTURA</b>	<b>1.940.989</b>	<b>1.823.873</b>	<b>2.550.206</b>	<b>117.116</b>	<b>6,42%</b>
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE</b>	<b>(4.003)</b>	<b>5.192</b>	<b>(24.394)</b>	<b>(9.195)</b>	<b>-177,10%</b>
<b>PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>9</b>	<b>22</b>	<b>19</b>	<b>(13)</b>	<b>-58,64%</b>
Interessi attivi bancari e postali	9	22	19	(13)	
Interessi attivi su titoli				0	
<b>ONERI FINANZIARI</b>	<b>(1.021)</b>	<b>(858)</b>	<b>(2.001)</b>	<b>(163)</b>	<b>19,01%</b>
Interessi passivi bancari	0	0	(8)	0	
Spese e commissioni bancarie	(1.020)	(851)	(1.867)	(170)	
Spese e oneri postali	(2)	0	(113)	(2)	
Abbuoni e arrotondam. passivi	1	(7)	(13)	8	
<b>SOPRAVVENIENZE ATTIVE</b>	<b>28.841</b>	<b>20.131</b>	<b>33.756</b>	<b>8.710</b>	<b>43,26%</b>
Sopravvenienze attive	28.841	20.131	33.756	8.710	
Plusv. da vendita a cespiti	0	0	0	0	
<b>SOPRAVVENIENZE /MINUSV. PASSIVE</b>	<b>(15.467)</b>	<b>(19.569)</b>	<b>(381)</b>	<b>4.102</b>	<b>-20,96%</b>
Sopravvenienze passive	(15.467)	(17.785)	(381)	2.317	
Minusvalenze da alienazione	0	0	0	0	
Oneri straor. Personale anno prec.	0	0	0	0	
Perdite su crediti	0	(1.784)	0	1.784	
<b>Risultato dell'esercizio</b>	<b>8.358</b>	<b>4.917</b>	<b>6.998</b>	<b>3.440</b>	<b>69,96%</b>



**LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

## **CONTO ECONOMICO 2016:**

### **CONFRONTO CONSUNTIVO VS BUDGET**



LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

	Importi		Variazione 2016 (Cons vs Bdg)	
	2016	Bdg 2016	€	%
<b>RICAVI</b>				
<b>A) RICAVI ORDINARI</b>				
<b>1) Proventi da servizi</b>	<b>1.326.985</b>	<b>950.000</b>	<b>376.985</b>	<b>39,68%</b>
Proventi delle analisi/consulenza	900.790	588.114	312.676	
In teresi attivi cr. v/ clienti	0	0	0	
Contributi diretti ai settori	426.195	361.886	64.309	
<b>2) Altri proventi o rimborsi</b>	<b>60.001</b>	<b>60.000</b>	<b>1</b>	<b>0,00%</b>
Ricavi accessori e proventi generali	0	0	0	
Recuperi spese da LRCF/TOINC/UNICRI	60.000	60.000	0	
Altri recuperi	0	0	0	
Ricavi da vendita cespiti	0	0	0	
Abbuoni e arrotondamenti attivi	1	0	1	
Utilizzo F.do sval. crediti economico	0	0	0	
<b>4) Contributi regionali o da altri enti pubblici</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Contributi da altri enti	0	0	0	
<b>5) Altri contributi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Utilizzo f.do acquisiz. beni strumentali	0	0	0	
<b>6) Contributo della Camera di commercio</b>	<b>550.000</b>	<b>570.000</b>	<b>(20.000)</b>	<b>-3,51%</b>
Contrib. CCIAA TORINO in c/eserc.	550.000	570.000	(20.000)	
Contributo Straord. Sistema Informativo	0	0	0	
<b>TOTALE RICAVI ORDINARI</b>	<b>1.936.986</b>	<b>1.580.000</b>	<b>356.986</b>	<b>22,59%</b>



LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

	Importi		Variazione 2016 (Cons vs Bdg)	
	2016	Bdg 2016	€	%
<b>COSTI</b>				
<b>B) COSTI DI STRUTTURA</b>				
<b>ORGANI ISTITUZIONALI</b>	<b>24.136</b>	<b>26.500</b>	<b>(2.364)</b>	<b>-8,92%</b>
In denni tà incarico Camerale Vice Direttore	0	0	0	
In d. al Presidente e ai Vicepresidenti	0	0	0	
In d., gettoni e rimb. spese al Consiglio	215	500	(285)	
In d., gettoni e rimb. spese ai Revisori	21.341	23.000	(1.659)	
In d., gett. e rimb. sp. al Comit. Esecut.	0	0	0	
Rimb. Spese a Org. Istituz.	2.580	3.000	(420)	
<b>COSTI DEL PERSONALE</b>	<b>973.177</b>	<b>991.021</b>	<b>(17.844)</b>	<b>-1,80%</b>
Retribuzioni lorde amministr.	682.029	674.172	7.857	
Retribuzioni lorde tecnici	0	0	0	
Contr. Coll. Resp. Analisi	0	0	0	
Contributi a carico ente amministr.	215.618	211.357	4.261	
Contributi a carico ente tecnici	0	0	0	
In denni tà anzianità accantonate amministr.	63.063	67.763	(4.700)	
Premi assicurati vi Inail amministr.	0	0	0	
Premi assicurati vi Inail tecnici	0	0	0	
Consulenze co.co.co	0	0	0	
Missioni	0	0	0	
Rimb. spese al personale	6.224	6.000	224	
Mensa	0	23.730	(23.730)	
Vestiaro di servizio	0	2.500	(2.500)	
Accertamenti sanitari	2.963	1.999	964	
Assicurazioni per il personale	809	500	309	
Spese diverse per il personale	2.472	3.000	(528)	
<b>SPESE DI FUNZIONAMENTO:</b>				
<b>GESTIONE DEI MACCHINARI</b>	<b>56.573</b>	<b>65.500</b>	<b>(8.927)</b>	<b>-13,63%</b>
Tarature	2.616	1.000	1.616	
Manutenzione impianti	0	0	0	
Manutenzione impianti multis.	2.364	1.500	864	
Manutenzione attrezzature	5.781	8.000	(2.219)	
Contratti di manutenzione	45.813	55.000	(9.187)	
<b>ACQ. MAT. DI CONS. LABORATORI</b>	<b>46.284</b>	<b>46.200</b>	<b>84</b>	<b>0,18%</b>
Reagenti	16.487	18.000	(1.513)	
Vetrie	138	1.700	(1.562)	
Accessori e mat. cons. dei macchinari	6.756	5.500	1.256	
Materiale di riferimento	563	1.000	(437)	
Gas Tecnici	11.579	13.000	(1.421)	
Materiale di consumo dei laboratori	10.761	7.000	3.761	



**LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

	Importi		Variazione 2016 (Cons vs Bdg)	
	2016	Bdg 2016	€	%
<b>COSTI (Cont.)</b>				
<b>PRESTAZIONI DI SERVIZI</b>	<b>406.304</b>	<b>254.500</b>	<b>151.804</b>	<b>59,65%</b>
Consulenze tecniche	0	0	0	
Lavoro interinale	0	0	0	
Formazione del personale	3.630	2.000	1.630	
Analisi da terzi	134.125	110.000	24.125	
Costi inerenti alla Qualità	14.475	16.000	(1.525)	
Smaltimento rifiuti	1.261	500	761	
Prestazioni tecniche	17.394	13.000	4.394	
Quote associative	2.612	3.000	(388)	
Consul. amministrat., legali, fiscali	25.537	4.000	21.537	
Servizi RSPP	1.680	2.000	(320)	
Condizione impianti tecnologici	16.818	18.000	(1.182)	
Pulizia locali e manut. aree verdi	18.525	24.000	(5.475)	
Derattizzazione	670	1.000	(330)	
Manutenzioni cabina elettrica	1.255	1.000	255	
Lavaggi vetriere	3.545	5.500	(1.955)	
Guardiane notturne e festive	2.568	4.500	(1.932)	
Costi inerenti alla sicurezza	378	0	378	
Prestazioni diverse multis.	10.076	9.000	1.076	
Elaborazione paghe	7.092	7.000	92	
Brokerage	0	0	0	
Prestazioni da terzi	136.277	30.000	106.277	
Ademp.fisc.e amministrative	3.120	4.000	(880)	
Ristrutturazione locali	2.000	0	2.000	
Rimborsi / compensi a stagisti	3.265	0	3.265	
<b>SPESE GENERALI INDUSTRIALI</b>	<b>87.902</b>	<b>102.000</b>	<b>(14.098)</b>	<b>-13,82%</b>
Forza motrice	58.987	75.000	(16.013)	
Acqua e spese accessorie	8.142	6.500	1.642	
Gas e spese accessorie	116	500	(384)	
Teleriscaldamento	20.656	20.000	656	
<b>SPESE DELLA GESTIONE</b>	<b>72.227</b>	<b>67.800</b>	<b>4.427</b>	<b>6,53%</b>
Spese di rappresentanza	2.688	1.000	1.688	
Acquisto libri e riviste	1.978	500	1.478	
Abbonamenti riviste	869	1.000	(131)	
Cancelleria e mat. di cons. per fotoc.	991	1.300	(309)	
Materiale sanitario vario	166	0	166	
Assicurazioni	41.968	42.000	(32)	
Spese di consegna a terzi	2.307	2.500	(193)	
Pubblicità	192	0	192	
Telefoniche e accessorie	13.799	12.000	1.799	
Internet	849	1.000	(151)	
Spese minute di verse	0	0	0	
Gestione corsi, convegni e seminari	0	0	0	
Spese postali e di spedizione	1.036	1.500	(464)	
Imposte e tasse	3.875	2.500	1.375	
Materiale di consumo aziendali	1.509	2.500	(991)	
<b>GESTIONE CED</b>	<b>10.198</b>	<b>8.000</b>	<b>2.198</b>	<b>27,48%</b>
Modulistica e accessori CED	1.403	1.500	(97)	
Contr. Ass. e aggiorn. software	0	0	0	
Contr. Manut. Software	1.428	1.500	(72)	
Contr. Manut. Hardware	1.795	1.500	295	
Canoni licenza software	5.573	3.500	2.073	
Noleggi e leasing macch. Ced	0	0	0	
Spese sistema informatico	0	0	0	



LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

	Importi		Variazione 2016 (Cons vs Bdg)	
	2016	Bdg 2016	€	%
<b>COSTI (Cont.)</b>				
<b>SPESE PER GLI AUTOMEZZI</b>	<b>13.999</b>	<b>11.000</b>	<b>2.999</b>	<b>27,27%</b>
Carburanti e lubrificanti AUTOVETTURE	936	1.000	(64)	
Assicurazioni AUTOVETTURE	709	1.000	(291)	
Tasse di circolazione AUTOVETTURE	17	1.500	(1.483)	
Manutenzioni ordinarie AUTOVETTURE	893	0	893	
Spese diverse AUTOVETTURE	0	0	0	
Noleggio AUTOVETTURE	0	0	0	
Carburanti e lubrificanti AUTOCARRI	2.575	1.500	1.075	
Assicurazioni AUTOCARRI	3.908	4.000	(92)	
Tasse di circolazione AUTOCARRI	78	0	78	
Manutenzioni ordinarie AUTOCARRI	4.614	1.500	3.114	
Spese diverse AUTOCARRI	270	500	(230)	
Noleggio AUTOCARRI	0	0	0	
<b>TOT. SPESE DI FUNZIONAMENTO</b>	<b>69.3488</b>	<b>555.000</b>	<b>138.488</b>	<b>24,95%</b>
<b>AMMORTAMENTI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
Quote ammort. su beni materiali	0	0	0	
Quote ammort. su immob. immat.	0	0	0	
<b>ACCANTONAMENTI</b>	<b>223.413</b>	<b>0</b>	<b>223.413</b>	
Accantonam. Svalutaz. Crediti	2.369	0	2.369	
Accantonam. per Fondo rischi e oneri	171.044	0	171.044	
Accantonamenti ristrutturazioni aziendali	50.000	0	50.000	
<b>TOT. COSTI DI STRUTTURA</b>	<b>1.914.213</b>	<b>1.572.521</b>	<b>341.692</b>	<b>21,73%</b>
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE</b>	<b>22.773</b>	<b>7.479</b>	<b>15.294</b>	<b>204,49%</b>
<b>PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>9</b>	<b>0</b>	<b>9</b>	
Interessi attivi bancari e postali	9	0	9	
Interessi attivi su titoli	0	0	0	
<b>ONERI FINANZIARI</b>	<b>(1.021)</b>	<b>0</b>	<b>(1.022)</b>	
Interessi passivi bancari	0	0	0	
Spese e commissioni bancarie	(1.020)	0	(1.020)	
Spese e oneri postali	(2)	0	(2)	
Abbuoni e arrotondam. passivi	1	0	1	
<b>SOPRAVVENIENZE ATTIVE</b>	<b>28.841</b>	<b>0</b>	<b>28.841</b>	
Sopravvenienze attive	28.841	0	28.841	
Plusv.da vendita a cespiti	0	0	0	
<b>SOPRAVVENIENZE /MINUS V. PASSIVE</b>	<b>(15.467)</b>	<b>0</b>	<b>(15.467)</b>	
Sopravvenienze passive	(15.467)	0	(15.467)	
Minusvalenze da alienazione	0	0	0	
Oneri straor. Personale anno prec.	0	0	0	
Perdite su crediti	0	0	0	
<b>Risultato ante Imposte</b>	<b>35.134</b>	<b>7.479</b>	<b>27.655</b>	<b>369,77%</b>
<b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>(26.776)</b>	<b>(7.479)</b>	<b>(19.297)</b>	<b>258,02%</b>
IRAP	(11.776)	(6.000)	(5.776)	
IRES	(15.000)	(1.479)	(13.521)	
<b>Risultato Netto dell'esercizio</b>	<b>8.358</b>	<b>(0)</b>	<b>8.358</b>	<b>NA</b>





**LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

# **STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO**



LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

IMPIEGHI	2016		2015		2014	
	€	%	€	%	€	%
Disponibilità Liquide	151.488	8,8	160.447	10,5	360.854	19,9
<b>LIQUIDITA' IMMEDIATE</b>	<b>151.488</b>	<b>8,8</b>	<b>160.447</b>	<b>10,5</b>	<b>360.854</b>	<b>19,9</b>
Crediti a breve	1.562.544	91,0	1.370.628	89,4	1.447.030	80,0
Ratei e Risconti attivi	2.395	0,1	2.792	0,2	1.184	0,1
<b>LIQUIDITA' DIFFERITE</b>	<b>1.564.938</b>	<b>91,2</b>	<b>1.373.420</b>	<b>89,5</b>	<b>1.448.214</b>	<b>80,1</b>
<b>CAPITALE CIRCOLANTE LORDO</b>	<b>1.716.427</b>	<b>100,0</b>	<b>1.533.867</b>	<b>100,0</b>	<b>1.809.068</b>	<b>100,0</b>
Immobilizzazioni Immateriali	0	0,0	0	0,0	0	0,0
Immobilizzazioni Materiali	0	0,0	0	0,0	0	0,0
<b>IMMOBILIZZAZIONI NETTE</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>
<b>TOTALE IMPIEGHI</b>	<b>1.716.427</b>	<b>100,0</b>	<b>1.533.867</b>	<b>100,0</b>	<b>1.809.068</b>	<b>100,0</b>

FONTI	2016		2015		2014	
	€	%	€	%	€	%
Debiti a breve termine	370.399	21,6	396.173	25,8	688.888	38,1
Ratei e risconti passivi	109.896	6,4	88.010	5,7	80.126	4,4
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>480.295</b>	<b>28,0</b>	<b>484.183</b>	<b>31,6</b>	<b>769.014</b>	<b>42,5</b>
F.do TFR	670.680	39,1	708.718	46,2	847.006	46,8
Fondo Liberalità Aziendale	10.000	0,6	10.000	0,7	10.000	0,6
F.do Oneri	293.079	17,1	122.035	8,0	22.035	1,2
F.do Ristrutt. Aziendale	250.000	14,6	200.000	13,0	150.000	8,3
<b>PASSIVITA' CONSOLIDATE</b>	<b>1.223.759</b>	<b>71,3</b>	<b>1.040.753</b>	<b>67,9</b>	<b>1.029.041</b>	<b>56,9</b>
<b>CAPITALE DI TERZI</b>	<b>1.704.054</b>	<b>99,3</b>	<b>1.524.935</b>	<b>99,4</b>	<b>1.798.055</b>	<b>99,4</b>
F.do Premio Assunzioni	4.014	0,2	4.014	0,3	4.014	0,2
F.do acq. beni CCIAA	0	0,0	0	0,0	0	0,0
Risultato d'esercizio	8.358	0,5	4.917	0,3	6.998	0,4
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>12.372</b>	<b>0,7</b>	<b>8.932</b>	<b>0,6</b>	<b>11.013</b>	<b>0,6</b>
<b>TOTALE FONTI</b>	<b>1.716.427</b>	<b>100,0</b>	<b>1.533.867</b>	<b>100,0</b>	<b>1.809.068</b>	<b>100,0</b>



**LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO**

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

# **CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO**



LABORATORIO CHIMICO  
CAMERA COMMERCIO TORINO

Azienda Speciale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di Torino  
10127 Torino - Via Ventimiglia, 165 - Tel.011.6700.111 - Fax 011.6700.100 - P.IVA 09273250010

	2016		2015		2014		Diff. 2016 vs 2015	
	€	%	€	%	€	%	€	%
Proventi	1.326.985	68,5	1.184.044	64,7	1.670.693	66,1	142.941	12,1
Contributo CCIAA	550.000	28,4	585.000	32,0	700.000	27,7	-35.000	-6,0
Altri Proventi	60.001	3,1	60.021	3,3	79.900	3,2	-20	-0,0
Altri contributi	0	0,0	0	0,0	75.219	3,0	0	N.A.
<b>RICAVI</b>	<b>1.936.986</b>	<b>100,0</b>	<b>1.829.065</b>	<b>100,0</b>	<b>2.525.812</b>	<b>100,0</b>	<b>107.921</b>	<b>5,9</b>
-Acquisti materiali di consumo per laboratorio	46.284	2,4	37.845	2,1	66.170	2,6	8.440	22,3
+/-Variazione scorte materie prime, materiali e merci	0	0,0	0	0,0	0	0,0	0	N.A.
<b>CONSUMI DI MATERIALI</b>	<b>46.284</b>	<b>2,4</b>	<b>37.845</b>	<b>2,1</b>	<b>66.170</b>	<b>2,6</b>	<b>8.440</b>	<b>22,3</b>
-U tenze e servizi	567.454	29,3	493.579	27,0	682.860	27,0	73.875	15,0
-Manutenzioni	56.573	2,9	63.283	3,5	79.321	3,1	-6.709	-10,6
-Esercizio autoveicoli	13.999	0,7	10.315	0,6	12.721	0,5	3.684	35,7
<b>ACQUISTI DI SERVIZI</b>	<b>638.026</b>	<b>32,9</b>	<b>567.177</b>	<b>31,0</b>	<b>774.902</b>	<b>30,7</b>	<b>70.850</b>	<b>12,5</b>
-Costo del Personale	973.177	50,2	954.824	52,2	1.402.438	55,5	18.352	1,9
-Costo Organi Statutari	24.136	1,2	69.634	3,8	100.141	4,0	-45.498	-65,3
-Spese generali CED	10.198	0,5	7.053	0,4	6.601	0,3	3.146	44,6
-Accantonamenti per rischi	223.413	11,5	165.000	9,0	155.041	6,1	58.413	35,4
-Ammortamenti	0	0,0	0	0,0	0	0,0	0	N.A.
+Utilizzo F.do acquisizione beni strumentali	0	0,0	0	0,0	0	0,0	0	N.A.
<b>COSTI DI STRUTTURA</b>	<b>1.230.924</b>	<b>63,5</b>	<b>1.196.511</b>	<b>65,4</b>	<b>1.664.221</b>	<b>65,9</b>	<b>34.413</b>	<b>2,9</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>21.752</b>	<b>1,1</b>	<b>27.533</b>	<b>1,5</b>	<b>20.520</b>	<b>0,8</b>	<b>-5.781</b>	<b>-21,0</b>
+/- Proventi/Oneri Finanziari	9	0,0	22	0,0	11	0,0	-13	-58,6
+/- Proventi/Oneri Straordinari	13.373	0,7	562	0,0	33.374	1,3	12.811	2279,4
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>35.134</b>	<b>1,8</b>	<b>28.116</b>	<b>1,5</b>	<b>53.905</b>	<b>2,1</b>	<b>7.017</b>	<b>25,0</b>
-Imposte dell'esercizio	-26.776	-1,4	-23.199	-1,3	-46.907	-1,9	-3.577	15,4
<b>RISULTATO NETTO</b>	<b>8.358</b>	<b>0,4</b>	<b>4.917</b>	<b>0,3</b>	<b>6.998</b>	<b>0,3</b>	<b>3.440</b>	<b>70,0</b>